LEI 

Artigo 1º - O Orçamento Geral do Município de Nova Laranjeiras, Estado do 

Paraná, para o exercício financeiro de 2026, compreendendo o Orçamento Fiscal e o da 

Seguridade Social do Município e os Fundos Municipais, estima a Receita em R$ 

141.880.000,00 (cento e quarenta e um milhões e oitocentos e oitenta mil reais) e fixa a 

Despesa em igual importância, assim distribuídos: 

Artigo 2º - A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da 

Seguridade Social será realizada de acordo com a legislação específica em vigor, segundo 

as seguintes estimativas:

[...]

Municipais de contabilidade centralizada, integrantes do Orçamento Fiscal, nos termos do 

parágrafo 2º. do artigo 2º. da Lei Federal 4.320/64 de 17 de março de 1964: 

I - do Fundo Especial da Procuradoria do Município - FEPM, que fixa a sua 

despesa para o exercício de 2026 na importância de R$ 21.400,00 (vinte e um mil e 

quatrocentos reais). 

II - do Fundo Municipal de Saúde de Nova Laranjeiras, que fixa as despesas a 

serem realizadas pelo mencionado Fundo no exercício de 2026 em R$ 19.284.890,00 

(dezenove milhões, duzentos e oitenta e quatro mil e oitocentos e noventa reais); 

III - do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que fixa a 

sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 1.590.000,00 (um milhão e quinhentos e 

noventa mil reais); 

IV - do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, que fixa a sua despesa 

para o exercício de 2026 na importância de R$ 2.333.300,00 (dois milhões, trezentos e 

trinta e três mil e trezentos reais). 

V - do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, que fixa a sua despesa 

para o exercício de 2026 na importância de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil 

reais). 

Artigo 6º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado em consonância com o 

artigo 36 seus incisos e parágrafos da Lei Municipal nº 1.470/2025 (Lei de Diretrizes 

Orçamentária para o exercício de 2026) a: 

I - realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da

[...]

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL 
1.447/2024, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o exercício 
financeiro de 2025, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 75.000,00 (setenta e cinco 
mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações das fontes de recursos conforme segue:

[...]

de obra, visando à construção de unidades habitacionais de interesse social, área útil de 47,56 
m², seguindo as diretrizes do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS, no 
âmbito do Minha Casa, Minha Vida, proposta nº 56000000072/2024. 
VALOR ESTIMADO: R$ 3.353.468,09 (três milhões trezentos e cinquenta e três mil 
quatrocentos e sessenta e oito reais e nove centavos). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORA DE ABERTURA E JULGAMENTO:

[...]

acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, visando a 
construção da Pavimentação Asfáltica em CBUQ em via rural com revestimento de pedra 
irregular, Drenagens, Sinalização Viária. 
VALOR ESTIMADO: R$ 3.522.397,81 (três milhões quinhentos e vinte e dois mil trezentos e 
noventa e sete reais e oitenta e um centavos). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORA DE ABERTURA E JULGAMENTO: